27 de janeiro de 2025

Assunto: A Maior Lição do Mundo – edição 2024/2025

Exmo./a. Sr./a. Diretor/a,

A UNICEF Portugal e a Direção-Geral da Educação têm o prazer de convidar a Escola que
V. Exa. dirige a participar na iniciativa "A Maior Lição do Mundo 2024/2025", tendo em vista
promover o envolvimento das crianças e dos jovens na promoção dos Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável (ODS).

Neste ano letivo, convidam-se as escolas a desenvolverem projetos, no âmbito das respetivas
Estratégias de Educação para a Cidadania, focados nos ODS, todos, ou apenas algum(uns)
dele(s), e a apresentarem sugestões para o(s) alcançar. Pretende-se, desta forma, que as
crianças e os jovens assumam um papel ativo enquanto agentes de mudança, capazes de
contribuir para a resolução de desafios locais e globais, bem como para o bem-estar das suas
comunidades e do mundo.

As escolas que pretendam participar nesta iniciativa poderão aceder a toda a informação,
nomeadamente recursos educativos e Regulamento para candidatura no sítio Web da
UNICEF Portugal.

Esperamos poder contar com a colaboração de V. Exa. em “A Maior Lição do Mundo
2024/2025”, promovendo a sua implementação nas escolas e incentivando os docentes, as
crianças e os jovens a envolverem-se ativamente nesta iniciativa. Neste momento crucial em
que já nos encontramos na segunda metade do percurso rumo a 2030, é fundamental refletir
sobre os avanços alcançados, identificar os desafios ainda por superar e encontrar soluções
inovadoras que garantam a concretização dos ODS.

Com os melhores cumprimentos,

Beatriz Imperatori      David Sousa

Diretora Executiva      Diretor-Geral

UNICEF Portugal      Direção-Geral da Educação

		2025-01-27T18:42:55+0000
	Beatriz Imperatori

		2025-01-29T17:20:39+0000
	David Sousa